Nel momento stesso in cui elimina ogni tratto di colpevolezza dalla componente piacevole della nutrizione, Tommaso costruisce tuttavia, grazie alla tassonomia aristotelica dei sapori, una sorta di graduatoria oggettiva dei piaceri del cibo, non priva di ricadute a livello morale. L’idea monastica della pericolosità della carne trova una conferma ‘scientifica’ nel riconoscimento del carattere al tempo stesso più nutriente e più piacevole di questo alimento rispetto al pesce²⁸. Non solo: l’antica associazione gola/lussuria sembra essa

²⁴ TOMMASO D’AQUINO, *Sententia libri De sensu et sensato*, cap. 22, in *Opera Omnia*, XLV, 2, ed. Leonina, Roma-Paris, 1985, p. 12: “Gustus autem est ei necessarium propter escam; quia per gustum animal discernit delectabile et tristabile, sive sapidum et insipidum circa cibum, ut unum eorum prosequatur tanquam conveniens, alterum fugiat tanquam nocivum”. Cfr. T. SUAREZ-NANI, *Du gout et de la gourmandise selon Thomas d’Aquin*, in *I cinque sensi*, cit., pp. 322 s.

²⁵ ID., *Summa theologiae*, I, II, q. 31, a. 1.

²⁶ ID., *Sententia libri De sensu et sensato*, cit., cap. 9, p. 56: “Set cibus oblatus nutrit in quantum est gustabilis; et hoc probat per hoc quod omnia nutriuntur dulci quod percipitur gustu, et hoc vel simpliciter dulci vel cum commistione aliorum saporum”.

²⁷ *Ivi*, cap. 10, pp. 59 s.; ID., *Sententia libri de anima*, cap. XXI, in *Opera Omnia*, XLV, ed. Leonina, Roma-Paris 1984, pp. 117 s. Cfr. G. STABILE, *Sapor-sapientia: tatto e gusto tra cultura agraria, medicina e mistica*, in *Natura, scienze e società medievali. Studi in onore di Agostino Paravicini Bagliani*, a cura di C. Leonardi e F. Santi, Firenze, SISMEL - Ed. del Galluzzo, 2008, pp. 314 ss. La medesima classificazione nell’anonima *Summa de saporibus*; cfr. BURNETT, *The Superiority of Taste*, cit., p. 238: “Res inferens passionem, alia infert cum delectatione, alia cum horribilitate. Cum delectatione ut dulcia, untuosa. Cum horribilitate alia cum dissoluzione et separazione iuncturarum, alia cum corrugatione et coadunatione partium. Cum dissoluzione alia cum calore ut salsa, amara, acuta, alia cum frigiditate ut acetosa. Cum corrugatione et partium coadunatione ut stiptica et pontica”; ID., ‘*Sapores sunt octo*’: *the medieval Latin Terminology for the Eight Flavours*, in *I cinque sensi*, cit., pp. 99-112.

²⁸ TOMMASO D’AQUINO, *Summa theologiae*, II, II, q. 147, a. 8: “Et ideo illos cibos Ecclesia ieiunantibus interdixit qui et in comedendo maxime habent delectationem, et iterum maxime hominem ad venerea provocant. Huiusmodi autem sunt carnes animalium in terra quiescentium et respirantium, et quae ex eis procedunt, sicut lactancia ex gressibilibus, et ova ex avibus. Quia enim huiusmodi magis conformantur humano corpori, plus delectant et magis conferunt ad humani corporis nutrimentum”.